— 1 —

教资助〔2024〕69 号

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局：

为加强对生源地信用助学贷款的管理，提升生源地信用助学

贷款管理水平，有效控制贷款风险，根据教育部、财政部、中国

人民银行、银监会《关于完善国家助学贷款政策的若干意见》（教

财〔2015〕7 号）和河南省教育厅、国家开发银行河南省分行《转

发全国学生资助管理中心 国家开发银行评审三局关于〈国家开发

银行生源地信用助学贷款县级学生资助管理机构考核办法〉的通

知》（教资助〔2013〕591 号）要求，经研究，决定对 2023 年度

— 2 —

全省生源地信用助学贷款工作进行绩效评价，现将有关事宜通知

如下：

一、绩效评价对象

2023 年开展生源地助学贷款的县级学生资助管理中心（以下

简称县级资助中心）和直接承办生源地贷款业务的市级学生资助

管理中心（以下简称市级资助中心）。

二、绩效评价内容

本次绩效评价依据《河南省生源地信用助学贷款管理工作绩

效评价指标体系》（附件 1）进行，该指标体系满分 100 分，请各

市、县、区资助中心据此开展自评、材料整理和上报工作。

三、绩效评价打分

A 类指标由河南省学生资助中心（以下简称省中心）结合日

常工作记录和国家开发银行河南省分行（以下简称河南分行）提

供的相关材料及报表直接打分；B 类指标由各市、县（市、区）

资助中心根据绩效评价指标要求提供相关材料，缺少任何一项材

料，该项指标不得分。B 类指标最终得分专家组在实地复查基础

上结合自评材料综合评定。

四、绩效评价时间安排

本次绩效评价工作从 3月 13日开始，至 4月 30日结束，分县

级资助中心自评、市级资助中心初评、专家组复评和抽查四个阶段。

第一阶段：县级资助中心自评（3 月 13 日至 27 日）。各县级

资助中心按照绩效评价指标进行自评并准备书面总结（内容包括

— 3 —

资助工作开展的整体情况、取得的经验、存在问题、改进措施）

和自评报告（按绩效评价指标先后顺序整理佐证资料，务须简洁、

详实、针对性强）。以上自评材料按 A4 幅面装订成册，3 月 28 日

至 29 日报市级资助中心，各指标对应佐证材料前单独插入一张异

色纸作为分隔标记，异色纸上注明指标编号及名称。

第二阶段：市级资助中心初评（4月 1日至 10日）。市级资助

中心结合各县（市、区）自评材料，对照绩效评价指标，对全市资

助中心（包括市本级）打分并评出等级。4 月 11 日至 12 日，将评

分结果和各县区自评材料报省中心。

第三阶段：专家组复评（4 月 15 日至 21 日）。专家组针对市、

县级资助中心自评报告，及省中心和河南分行提供的相关工作记

录进行复评打分，提出抽查市、县级资助中心名单，具体抽查日

程安排另行通知各有关单位。

第四阶段：专家组抽查（4 月 22 日至 27 日）。专家组实地查

阅资助材料、资助文件及财务账本，召开资助工作人员座谈会，

向市、县反馈考核的基本情况、存在的主要问题及建议。原则上

每县考核时间不超过一天。

五、绩效评价等级及结果运用

绩效评价实行百分制。得分高于 85 分（含）为“优秀”；70

分（含）至 85 分为“良好”；60 分（含）至 70 分为“合格”；低

于 60 分“不合格”。

绩效评价结果将在教育系统内部予以公布，作为学生资助工

lFiy hi1l)i,, t tr-LrF j&,ti ftlEh +9i#'R Effi Ht i w/ww" trtt
4 +t#-+lt, 1+tfr H g iiH.E, P* l'Rff Mth-, i['16 n*Wtv.lfr,

Nil' 4.ffi kfr +kffi. E-, W rfrii,t + rt ft ikkik+ H i,fi, "

+Af# iii . 4 ( Ttr. tr ) YH E-fi.il,tt Wrfr-^hi*ft rff , .i.l

Ht#tr,(. #^j& Eitfl,lh4i H w+ rt *.krlF ff R_,1fr n, iEt6+i tE

EE. 4}tfrE,W, X-vtWlk ,(. *"4b, +- YeHtlFzK+, 6h

lR +\ A +.jtfl. t&ti fr1 Eh + ft *k rtF t* *t* R* R_.

WR L:'t#Wffr E if; : o3 7t-6s1s8s3s

ffi 'f+ : 1 . i{ ffi A +.jtfl.th4e frl E)r + ft +kE WrlF 4fr-^*t* tt+fr itl*A
2. +_,F j&1H )A Eh + ft ik.* rfr.+ +_W Eh H 1Eill, ffi rfrv,..

i+fltrA*

rctr
'/l11

H

4

lt

m#
+3n

— 5 —

附件1

（2023年修订）

指标层次和

名称
评价内容 评价标准 分数 类别 市县区资助中心提供材料

一、机构建设

（ 25 分）

1.1.领导小组

1.1.1.领导小组成立

情况

1.成立县级领导小组得 2分；2.成立局级领导小组得 1分；3.不成立不

得分。
2 分

B

县级资助中心提供成立领导

小组文件（加盖公章有效，

公文系统需要系统截图），

提供2023年召开协调会议的

记录。

1.1.2.领导小组的发

挥作用

1.已成立领导小组，能够组织推动教育等政府部门做好贷款管理各项工

作，并能及时协调解决工作中存在的问题得 1分；2.已成立领导小组，

能够组织推动教育等政府部门做好贷款管理有关工作，对解决工作中存

在的问题有一定协调作用得 0.5 分；3.已成立县领导小组，但不能有效

发挥组织协调作用不得分。

1 分

1.2. 机构

1.具有独立法人资格，且职责明确得 2分；2.具有独立法人资格，不含

学生资助字样得 1分；3.教育部门内设机构，有上级批文，机构职责明

确得 0.5 分；4.临时性组织不得分。

2 分 B

县级资助中心根据最新的成

立或变更的文件，结合系统

查看。

1.3.人员

1.按照从事助学贷款业务的专职人员与新生录取规模的比例高于 1:500
核对编制或有专职工作人员 6名，一年以上无变化 ，且熟悉助学贷款政
策、业务操作和系统管理得 4 分。2.按照从事助学贷款业务的专职人员
与新生录取规模的比例高于 1:500 至 1:750 核对编制或有专职工作人员
5名，一年以上无变化 ，且熟悉助学贷款政策、业务操作和系统管理得
3 分；3.按照从事助学贷款业务的专职人员与新生录取规模的比例高于
1:750 至 1:1000 核对编制或有专职工作人员4名，一年以上无变化 ，且熟悉
助学贷款政策、业务操作和系统管理得2分。4.按照从事助学贷款业务的专职人
员与新生录取规模的比例高于1:1000至1:1250核对编制或有专职工作人员3名，
一年以上无变化 ，且熟悉助学贷款政策、业务操作和系统管理得1分。5.按照从
事助学贷款业务的专职人员与新生录取规模的比例高于 1:1250 核对编制或有专
职工作人员3名以下不得分。6.附加分1分。若专职工作人员多于6名，每多一
人得0.5分，最多得1分。

5 分 B

县级资助中心提供：教育局

人事调动手续、财政审批的

工资条或教育局出具的相关

证明结合实地查看情况。

— 6 —

指标层次和

名称
评价内容 评价标准 分数 类别 市县区资助中心提供材料

一、机构建设

（25分）

1.4. 办公条件

1.4.1.办公场所

1.具备独立、满足助学贷款业务要求的办公场所和服务大厅面积100平方米以上
（80万人口以下服务大厅面积90平方米以上）得5分；2.具备独立、基本满足
助学贷款业务要求的办公场所和服务大厅面积在80至90平方米之间（80万人口
以下服务大厅面积在70至80平方米之间）得4分；3.具备独立、无法满足助学
贷款业务要求的办公场所和服务大厅面积在70至80平方米之间 （80万人口以
下服务大厅面积在60至70平方米之间）得3分；4.具备独立、无法满足助学贷
款业务要求的办公场所和服务大厅面积在60-70平方米之间（80万人口以下服务
大厅面积在50-60平方米之间）得2分；5.具备独立、无法满足助学贷款业务要
求的办公场所和服务大厅面积在低于60平方米（80万人口以下服务大厅面积低
于50平方米以上）不得分。

5分 B
县级资助中心提供办公大厅照

片，结合实地察看。

1.4.2.办公设备
1.办公设备能满足工作开展需要得3分；2.基本满足工作开展需要得1-2分;3.

无法满足工作开展需要得0分。
3分

B

办公桌椅齐全、笔记本电脑不低

于1台、台式计算机每人不低于

1台、合同电子化设备、传真机

（带复印、扫描功能）、打印机、

数码相机，固定电话等办公设

备。提供有关办公设备明细、数

量和购买时间的表格及相关图

片。

1.4.3.

办公经

费

1.4.3.1办公经

费
办公经费能够满足工作需要，得2分。  2分 县级资助中心提供被绩效评价

年度安排经费的文件和代理费、

奖补资金、风险补偿金结余奖励

资金使用的相关票据、收入支出

明细账目（加盖财务章和公章复

印件）。

1.4.3.2代理费 能按规定使用代理费，无违规违纪问题1分。 1分

1.4.3.3风险补

偿金
能按规定使用风险补偿金结余奖励资金，无违规违纪问题1分。 1分

1.5.制度建设

1.5.1.管理制度
1.各项管理制度健全，能够按制度办事得2分；2.管理制度和工作岗位职责基本

健全得1分；3.没有制定管理制度和工作岗位职责不得分。
2分

B

县级资助中心提供规章制度、岗

位职责相关材料（含档案管理制

度和岗位职责）结合实地察看情

况。（完整、清晰、不重复） 1.5.2.岗位职责
1.工作岗位职责明确，得1分；2岗位职责基本明确得0.5分；3.没有制定工作

岗位职责不得分。
1分

— 7 —

指标层次和

名称
评价内容 评价标准 分数 类别 市县区资助中心提供材料

二、贷款管理

（48分）

2.1. 工作计划与

组织

2.1.1.工作计划 1.有考核年度工作总结得0.5分，制定下一年度工作计划得0.5分。 1分 B
县级资助中心提供 2023 工作总
结,2024年工作计划。

2.1.2.贷款组织
1.根据教育厅年度工作安排意见，以政府或教育局名义下发转发县级年度工作安

排意见分别得1分或0.5分。
1分

B

县级资助中心提供加盖公章的
县级工作安排意见，是否含常态
化疫情防控要求和受理预警机
制的内容。

2.1..3应急预案
1.政府制定受理工作应急预案得2分；2.教育局制定受理工作应急预案得1分。

3.组织应急预案演练得1分。
3分

县级资助中心提供加盖公章的
应急预案文件和应急预案演练
的文字图像资料。

2.2.需求摸底

2.2.1.高中预申请
1.能够及时有效组织辖区内高中等学校开展高中预申请工作，数据质量高，得3
分；2.能够按时组织辖区高中等学校开展高中预申请工作，基本满足工作需要，
得1-2分；3.不能有效组织辖区内高中等学校开展高中预申请工作，得0分。

3分 B
县级资助中心提供高中预申请
工作安排的文件和系统内预申
请数据截图。

二、贷款管理

（48分）

2.2.2需求预测

1.有效组织辖区内全部高中开展家庭经济困难学生资格认定，贷款需求预测与实
际发放相差不超过7%得2分；2.能够组织辖区内部分高中开展家庭经济困难学生
资格认定和新生预申请，贷款需求预测与实际发放在7%-10%之间得1分；3.不能
有效组织辖区内高中开展家庭经济困难学生资格认定，贷款需求预测与实际发放
相差在10%以上得0分。

2分 A

根据各市、县（市、区）上报的

生源地信用助学贷款额度预测

表。

2.3.宣传及诚信

教育

2.3.1宣传
县级学生资助管理中心宣传效果好，生源地信用助学贷款政策在当地家喻户晓，
借款学生均熟悉贷款申请和还款流程。制定宣传方案得0.5分，一种宣传手段0.5
分最多得3.5分。

4分 B

县级资助中心提供用开展宣传

教育活动的影像材料和发票单

据等材料，日常管理统计表。

2.3.2诚信教育
制定诚信教育方案的0.5分，开展一次诚信教育活动得0.5分，开展教育活动最

多得2.5分。
3分 B

县级资助中心提供开展诚信教

育的文字材料和影像材料。

2.3.3工作周报 1次不及时报送工作周报扣0.5分，2次及以上不得分。 1分 A 根据上报工作周报的记录。

2.4.借款申请审查与合同签订

1.贷款申请材料真实、完整、有效，能够高效正确的完成贷款申请审查、合同签

订和汇总上报工作，合同审批通过率为100%得4分；2.基本能够完成贷款申请审

查、合同签订和汇总上报工作，出现个别问题，但能够及时解决，且未产生严重

后果得1-3分，合同审批通过率每降低2%扣1分，不足2%的按2%计算；3.工作

当中出现差错较多，合同审批通过率低于 90%，对生源地贷款受理或后续工作产

生了不利影响不得分。

4分 A
根据生源地信用助学贷款合同

审查具体情况。

— 8 —

指标层次和

名称
评价内容 评价标准 分数 类别 市县区资助中心提供材料

二、贷款管理

（48分）

2.5.贷款催收

2.5.1.贷款催收

1.提前做还款提醒，及时对逾期学生及家长进行催收，并做好记录。欠款催收率

在90 %以上得8分。2.能对违约学生及家长进行催收，欠款催收率在50% （含）

—90% 之间得4-7分（含根据联系记录情况得到的1-2分）。3.未对逾期学生及家

长开展有效催收，欠款催收率在50%以下. 根据联系记录情况得1-2分。

8分 A.B

1.系统中直接查看。2.欠款催收

率=追还逾期本息金额/年初逾期

本息金额。3.如存在恶意拖欠的学

生，县级资助中心提供详细催收记

录和佐证材料，省中心进行酌情调

整。

2.5.2.逾期学生联系

记录

无逾期学生信息或有逾期学生的联系记录得 3分，没有逾期学生联系记

录得 0分。
3分 A

2.6.档案管理

1.内部档案管理规范、完整（借阅记录、防火、防潮、防鼠等各项措施完善）得

2分。2.内部档案管理比较规范和完整。（借阅记录、防火、防潮、防鼠等各项措

施以上缺少一项扣0.5分）。3.内部档案管理很不规范，不符合要求。空白合同领

取、管理较差、使用出现严重问题不得分。

2分 B

根据档案借阅记录、销毁记录、

防火、防潮、防鼠等各项具体材

料并结合实地检查给出分值。

2.7 生源地贷

款管理系统信

息维护

2.7.1.系统账户使用情况
系统负责人、经办人账户使用情况，一个被冻结扣0.5分，超过4个账户被冻结

不得分。
2分

A

根据日常管理记录情况进行考

核。
2.7.2.未录入回执学生谢绝

情况
不能及时谢绝未录入回执贷款学生信息扣1分。 1分

2.7.3.系统数据提交情况 未及时上报生源地贷款数据扣1分。 1分

2.7.4.办理合同变更

1.及时、准确的办理合同变更，并做好档案管理及系统录入工作得4分。2.能够

办理合同变更，但未能及时进行档案管理工作得2分；3.不能及时、准确办理合

同变更手续，未在系统录入不得分。

4分 系统中直接查看。

2.7.5.逾期收缴月报

1.及时报送逾期收缴月报，有关数据准确无误得2分；2.有一次不及时报送逾期

收缴月报，有关数据基本准确得1分。3.2次及2次以上不及时提交逾期收缴月

报不得分。

2分
系统中直接查看本月月报在下

月21日未提交算一次。

2.7.6毕业确认
1.及时通知做好学生毕业确认工作，确认比例>90%得1分；90%>确认比例>80%,

得0.5分；80%>确认比例不得分
1分 系统中直接查看。

2.8结清凭证及非恶意欠款证明

根据学生还助学贷款的具体表现能够及时办理结清凭证、非恶意欠款证明，无学

生投诉得2分 ，在办理过程中市县不积极配合，多次受到学生投诉，开行与之联

系未得到解决，一次扣0.5分

2分 由省学生资助管理中心提供。

— 9 —

指标层次和

名称
评价内容 评价标准 分数 类别 市县区资助中心提供材料

三、工作绩效

（27分）

3.1.风险控制

3.1.1逾期率
1.逾期率（k）<2%得15分；2. 2%<逾期率（k）<15%得1-14分；3.逾期率（k）>15%

不得分。

（15

分）

A

根据逾期率进行绩效评价，年度

自付利息和到期本金各占50%的

分值。，

3.1.2风险防控机制建立情

况

1、建立“县政府—乡镇政府—村（居）委会”三级联动的国家助学贷款风险防控

管理体系，得2分；建立县教育局—乡镇高中—中心校（村小学）教育系统三级

联动的国家助学贷款风险防控管理体系得1分。2.风险防控机制发挥作用得1分。

3分 B

提供风险防控机制建立的相关

文件（加盖公章有效，公文系统

需要系统截图），提供召开风险

防控协调会议的记录。

3.2.社会评价

3.2.1社会舆情

1.机构工作得到社会及群众广泛认同和赞誉，未出现负面报道得5分；2.机构工

作出现维漏，有群众投诉且问题属实在当地媒体出现负面报道，但能及时整改，

化解舆情风险得1-4分；3.机构工作出现问题，应对不及时，导致在省级以上媒

体出现负面报道，产生不良影响，不得分。

5分 A 由省学生资助管理中心提供。

3.2.2 咨询投诉处理机制建

立情况

没有制定咨询投诉处理制度或没有设立专门咨询投诉电话或没有专人负责值守扣

0.5分；没有投诉、咨询电话登记及处理记录扣0.5分。
1分 B

县级资助中心提供相关文件和

记录。

3.2.3咨询投诉
省资助中心登记的投诉（含教育部、教育厅、国家开发银行转来的投诉），属于学

校责任，每有一次投诉扣1分，
3分 A 由省学生资助管理中心提供。

— 10 —

附件 2

              市、县、区                         2024 年    月    日
指标层次和名称 一级指标 二级指标 权重 得分

一、机构建设

（25 分）

1.1.领导小组
1.1.1.领导小组成立情况 2

1.1.2.领导小组的发挥作用 1

1.2.机构   2

1.3.人员   5

1.4.办公条件

1.4.1.办公场所 5

1.4.2.办公设备 3

1.4.3.办公经费 4

1.5.制度建设
1.5.1.管理制度 2

1.5.2.岗位职责 1

二、贷款管理

（48 分）

2.1.工作计划与组织

2.1.1.工作计划 1

2.1.2.贷款组织  1

2.1.3.应急预案 3

2.2.需求摸底
2.2.1.高中预申请 3

2.2.2.需求预测 2

2.3.宣传及诚信教育

2.3.1.宣传 4

2.3.2.诚信教育  3

2.3.3.工作周报 1

2.4.借款申请审查与合同签订   4

2.5.贷款催收
2.5.1 贷款催收 8

2.5.2 逾期学生联系记录 3

2.6.档案管理  2

2.7. 生源地贷款管理系统信息维

护

2.7.1.系统账户使用情况 2

2.7.2.未录入回执学生谢绝情况 1

2.7.3.系统数据提交情况 1

2.7.4 办理合同变更 4

2.7.5 逾期月报提交 2

2.7.6 毕业确认 1

2.8.结清凭证及非恶意欠款证明   2

三、工作绩效

（27 分）

3.1.风险控制
3.1.1 逾期率 15

3.1.2 风险防控机制建立情况 3

3.2.社会评价

3.2.1 社会舆情 5

3.2.2.咨询投诉处理机制建立情况 1

3.2.3.咨询投诉情况 3

得分合计 ——

绩效评价等级

备  注：本表由市级资助中心填写，作为复评阶段绩效评价参考材料。

绩效评价人：

— 11 —

河南省教育厅办公室    主动公开   2024 年 3 月 12 日印发